

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til at afdække vilkårene og efterfølgende lave en handlingsplan i samarbejde med relevante interessenter, for løsningerne for de fødende og dem der skal rejse hjemmefra, samt deres familier. Handlingsplanen skal være klar inden EM2024 start.

(Inatsisartut medlem Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Mikivsuk Thomassen fra Inuit Ataqatigiit for at fremsætte et beslutningsforslag om en handleplan for fødselsbetjening. I Naalakkersuisut har vi stor forståelse for, at det er hårdt for familien, og at det kan skabe bekymring, når den gravide kvinde skal rejse til en anden by for at føde.

Sundhedsvæsenet har de senere år oplevet stigende rekrutterings- og fastholdelsesudfordringer. Det har været særligt svært at ansætte eksempelvis speciallæger med kirurgiske kompetencer til at foretage kejsersnit eller håndtere lignende akutte fødselskomplikationer. Rekrutteringsudfordringerne har vanskeliggjort opretholdelsen af det nødvendige fødselsberedskab flere steder i landet.

Naalakkersuisut har derfor igangsat en undersøgelsen, der har til formål at give en nuanceret viden om muligheder og begrænsninger i fødselsbetjeningen. Undersøgelsen tager udgangspunkt i både fagprofessionelles og gravide familiers perspektiver på fødselsbetjening og adgang til fødesteder. Familierne og de fagprofessionelles bidrag skal danne grundlaget for de forskellige scenarier og udviklingsperspektiver, der skal præsenteres i undersøgelsen, og som kan bruges i den fremadrettede planlægning og organisering af adgangen til fødesteder.

Med afsat i ovenstående vurderer Naalakkersuisut at udarbejdelsen af en handleplan for området kan være en naturlig opfølgning på resultatet af den igangværende undersøgelse. Samtidig præsenteres Sundhedskommissionens betænkning inden længe. Såfremt betænkningen indeholder anbefalinger, der kan inddrages i arbejdet med fødselsbetjeningen, så vil disse anbefalinger ligeledes kunne bidrage til grundlaget for udarbejdelsen af en handleplan.

Med disse ord støtter Naalakkersuisut forslaget og ønsker medlemmerne af Inatsisartut en god videre behandling af punktet.